
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio SERVIZI ALLA PERSONA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 15  DEL  29-01-2021

Reg. generale n. 65 del 29-01-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: GESTIONE IN EMERGENZA DEL SERVIZIO INFERMIERISTICO
PRESSO LA STRUTTURA PER ANZIANI DI TREIA  A SEGUITO
DELLA CARENZA DI PERSONALE SPECIALIZZATO. AFFIDAMENTO
INCARICO OCCASIONALE A PERSONALE SANITARIO ESTERNO
DAL 01/02/2021 AL 31/03/2021.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che l’Organizzazione mondiale della sanità:
il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità-
pubblica di rilevanza internazionale;
in data 11 marzo 2020 ha dichiarato che il COVID-19 può essere caratterizzato come-
una pandemia;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è
stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;

VISTO il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125 ad oggetto “Misure urgenti
connesse con la proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da
COVID-19 e per la continuità operativa del sistema di allerta COVID nonché per
l’attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020” (GU Serie Generale n. 248
del 07/10/2020), che ha prorogato lo stato di emergenza a tutto il 31/01/2021;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 ottobre 2020,
recante ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 e il
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19;

RICHIAMATO, da ultimo, il decreto-legge 14 gennaio 2021, n. 2 ad oggetto
“Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e prevenzione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per l’anno 2021”,

SERVIZI ALLA PERSONA n. 15 del 29-01-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14/01/2021, che ha prorogato lo stato di
emergenza a tutto il 30/04/2021;

TENUTO CONTO che la crisi pandemica da COVID-19 sta dilagando in tutto il
territorio regionale con grandi ricadute nei servizi socio-sanitari e, nello specifico, nelle
strutture per anziani in quanto emergono grandi carenze di personale causa malattie e/o
maggiore richiesta nelle strutture pubbliche;

VISTO che il servizio infermieristico presso la struttura della casa di riposo è
stato affidato alla Cooperativa “Il Faro soc. coop.” (Capogruppo mandatario dell’ATI Il
Faro/Di Bolina/Il Nuovo Sentiero/Opera) nel contratto di appalto “per l’affidamento dei
servizi socio-assistenziali e tutelari presenti nel comune di Treia ivi compresi i servizi
infermieristici, lavanderia, pulizia, e barbieria presso la struttura per anziani; la
gestione del centro socio diurno ex San Lorenzo e sportello Informa giovani”- contratto
Rep. n. 2.754 del 15 luglio 2019;

VISTA la propria determina n. 180/725 del 30/10/2020, con la quale si approvava
l’incarico occasionale a professionista medico esterno per la somministrazione dei
farmaci a supplenza della carenza di personale infermieristico, incarico con scadenza al
31/12/2020;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 2.023 del 29/1/2021 la Cooperativa “Il Faro
soc. coop.” comunicava la presenza di una sola unità infermieristica presso la struttura
della casa di riposo con decorrenza 1° febbraio 2021;

VISTO l’accordo tra il Ministero della salute, il Ministero del lavoro e delle
politiche sociali, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano per la
disciplina della formazione complementare in assistenza sanitaria della figura
professionale dell’operatore socio-sanitario di cui all’art. 1, comma 8, del DL 12
novembre 2001, n. 402, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 gennaio 2001, n. 1,
accordo del 16 gennaio 2003;

PRESO ATTO che tra gli operatori socio-sanitari (OSS) della struttura della casa
di riposo di Treia c’è una figura professionale con titolo di OSSS di cui all’accordo Stato
Regioni di cui sopra;

ATTESO che:
la gestione della struttura, con riferimento al nucleo di RP viene regolata
relativamente alle attività delle prestazioni da erogare ai sensi del Regolamento
regionale 8 marzo 2004, n. 1 e succ. modificazioni ed integrazioni dalla convenzione
tra Area Vasta 3 e Comune di Treia;
i requisiti minimi delle prestazioni erogate in struttura sono pienamente garantiti;
spetta al Responsabile della struttura l’incombenza della erogazione delle prestazioni
da garantire (art. 8 convenzione);
l’operatrice OSS in servizio con titolo anche di OSSS può adoperarsi a supporto
dell’infermiera incaricata per le attività necessarie e previste;

RITENUTO, in questa situazione di criticità e del perdurare dello stato di
emergenza, dover garantire le prestazioni necessarie agli ospiti presenti in struttura
avviando nuovamente, per un ulteriore periodo non superiore a due mesi, la procedura
per incarico libero professionale o di prestazione occasionale ad un medico in pensione
in grado di garantire e certificare nella struttura in parola la corretta somministrazione di
farmaci agli ospiti;

SERVIZI ALLA PERSONA n. 15 del 29-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6-bis L. 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del
Commissario prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 19/01/2021, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatogli dalla Giunta comunale;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di APPROVARE l’incarico di prestazione ad un professionista sanitario per superare2.
la criticità ed emergenza attuale e reale dettata dalla carenza di personale
infermieristico e garantire le dovute prestazioni agli ospiti presenti in struttura per il
periodo dal 1/02/2021 fino al 31/03/2021;

di IMPEGNARE la somma di € 3.000,00 al capitolo 161414 del bilancio corrente per3.
far fronte alla carenza di idoneo personale sanitario;

di DARE ATTO che:4.
Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della legge 241/1990, è il-
Dott. Orazio Coppe quale Responsabile del Settore “Servizi alla persona”;
la sottoscrizione della presente determina equivale ad attestazione di regolarità-
tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione
amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;
relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse;-

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del5.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.

SERVIZI ALLA PERSONA n. 15 del 29-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. ORAZIO COPPE

SERVIZI ALLA PERSONA n. 15 del 29-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 29-01-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
01-05-2021

Treia, 16-04-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 16-04-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

SERVIZI ALLA PERSONA n. 15 del 29-01-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


